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PODGORICA - Vlada je ime-
novala Srđana Pejovića za di-
rektora Uprave za šume, iako 
je Pavle Međedović bio prvo-
rangirani kandidat na listi za 
izbor kandidata koju je sači-
nila Uprava za kadrove. Pejo-
vić je imenovan na prijedlog 
ministra poljoprivrede Alek-
sandra Stijovića. Pejović, koji 
je bio v. d. direktora Uprave za 
šume, na mjesto rukovodioca 
ovog državnog organa došao 
je kao kadar Prave Crne Gore, 
čiji je lider Marko Milačić, 
čime je je nastavljena praksa 
,,zapošljavanja po dubini“ u 
javnoj upravi i državnim pre-
duzećima. Na konkurs za di-
rektora Uprave za šume po-
red Pejovića i Međedovića 
prijavio se i Joveta Terzić.

BODOVI
Stijović je razgovor sa Međedo-
vićem, koji je master inženjer 
šumarstva, obavio 8. aprila. U 
zapisniku Ministarstva, o raz-
govoru sa kandidatima za di-
rektora Uprave za šume, u koji 
je Pobjeda imala uvid navodi se 
da je Međedović kao kandidat 
za direktora Uprave za šume 
na pitanje ministra iznio svo-
je vizije o navedenom radnom 
mjestu, spremnost da unaprije-
di poslove u oblasti šumarstva 
i prezentovao postojeće nedo-
statke u sistemu, koje smatra da 
se mogu boljim organizacionim 
pristupom ukloniti. 
U zapisniku se navodi da je u 
postupku provjere kompeten-
cije, znanja i sposobnosti za 
radno mjesto direktora Uprave 
za šume Međedović ostvario 44 
boda i bio prvorangirani kandi-
dat na listi za izbor kandidata, 
koju je Ministarstvu dostavila 
Uprava za šume. 

PARTIJA 
No to očito nije bilo dovoljno da 
Stijović predloži Međedovića 
za direktora Uprave za šume, 
pa je predložio Pejovića koji je 
od 30. septembra prošle godine 
bio vršilac dužnosti direktora 
Uprave za šume. Vlada je raz-
motrila i prihvatila taj prijedlog 
Stijovića i 14. aprila imenovala 
Pejovića za direktora.
U rješenju o imenovanju direk-
tora Uprave za šume, navodi se 
da je Stijović prilikom podno-
šenja prijedloga za direktora 

PODGORICA - U Crnoj Gori 
je u posljednjih par godina 
prisutna značajnija potra-
žnja za nekretninama, a cije-
ne su, u odnosu na 2020, pri-
je izbijanja korona krize, 
porasle 20 odsto, saopštio je 
predstavnik agencije Multi-
task nekretnine Stefan Miš-
ković. 

- Sve je kulminiralo izbija-
njem pandemije korona vi-
rusa početkom 2020. godi-
ne, kada se stvorio vakuum 
između ponude i potražnje, 
jer se u tom trenutku gradnja 
nakratko zaustavila, zatim 
usporila, te ograničila ponu-
du. Sa druge strane, kupci su 
očekivali pad cijena nekret-
nina usljed ekonomske krize 
do kojeg nije došlo - kazao je 
Mišković agenciji Mina biznis.
Zbog zatvaranja fabrika i bit-
no smanjenog transporta iz 
Kine cijene građevinskog 
materijala su počele da skaču.
- To je dalje uslovilo rast cijena 
nekretnina, što je, usljed zna-
čajnog rasta inflacije u ovoj 

PODGORICA -  Savjet mladih 
DPS-a tražio je od avio-kom-
panije To Montenegro da uve-
de studentsku tarifu za avion-
ske karte radi poboljšanja 
položaja studenata.
Ukazuju da je veliki broj mla-
dih državljana Crne Gore koji 
studiraju u inostranstvu te da su 
troškovi života veći od stipendija 
i studentskih kredita, zbog čega 
smatraju da bi povoljnija tarifa, 
koja je postojala za vrijeme po-
slovanja Montenegro erlajnza, 
olakšala njihov položaj. Smatra-
ju da ove tarife moraju biti dostu-
pne tokom cijele godine, imajući 
u vidu da tokom ljeta, kada se 
vraćaju u Crnu Goru, cijene avio-
karata budu znatno veće. R. E.

INTERVJU: Viceguverner Centralne banke (CBCG) Nikola Fabris

Inflacija je bila neizbježna
Osim što je povećao cijene velikog broja proizvoda, Fabris 
očekuje da rat u Ukrajini smanji priliv stranih direktnih 
investicija i da utiče na turističke tokove Crne Gore

PODGORICA – Inflacija sa 
kojom smo se suočili bila je 
neizbježna u maloj i visoko-
otvorenoj, eurizovanoj 
ekonomiji kao što je 
crnogorska. Ona nije 
pozitivan fenomen, ali je 
benigniji problem kada se 
javlja kao ,,uvezena“, nego 
kada je u pitanju isključivo 
,,domaća“ inflacija, ocijenio 
je u intervjuu Pobjedi vice-
guverner Centralne banke 
(CBCG) Nikola Fabris.

On pojašnjava da je inflacija u 
Crnoj Gori, koja je zaslužna za 
smanjenje kupovne moći gra-
đana, rezultat prelivanja cijena 
sa međunarodnih tržišta.
- Globalna inflacija je dijelom 
posljedica monetarnog preo-
bilja koje je kreirano u godi-
nama borbe protiv globalne 
finansijske krize, pa potom 
pandemije, a dijelom rata u 
Ukrajini. Sa inflacijom se su-
očava cijeli svijet - istakao je 
Fabris. 
POBJEDA: Kako ocjenjuje-
te uticaj rata u Ukrajini na 
crnogorsku ekonomiju?
FABRIS: Negativne efekte 
ovog rata uveliko osjećaju sve 
zemlje Evrope, kao i velika ve-
ćina zemalja svijeta. Kada je 
riječ o Crnoj Gori, negativni 
efekti su najvidljiviji u pogledu 
povećanja cijena velikog broja 
proizvoda, a posebno kada je 
riječ o cijenama hrane i naftnih 
derivata. Viša globalna inflaci-
ja, koja je značajnim dijelom 
rezultat ovog konflikta, može 
voditi povećanju referentnih 
kamatnih stopa Evropske cen-
tralne banke (ECB), koje će, sa 
svoje strane, povećati troškove 

POBJEDA: Je li realan prihod od milijardu eura od turizma 
ove godine, koji je Vlada projektovala?
FABRIS: Projekcija Vlade je urađena prije izbijanja rata u Ukra-
jini i ona je u tom trenutku bila optimistična, ali ne i neostva-
riva. Posljednjih mjeseci se situacija značajno izmijenila i evi-
dentno je da ćemo imati manji broj turista iz Rusije i Ukrajine 
u odnosu na inicijalno projektovani. Dio tih turista bi mogao 
biti kompenzovan sa drugih tržišta. U Crnu Goru je već došao 
jedan broj Rusa i Ukrajinaca, sa intencijom da ostanu duži 
period od klasičnog turističkog boravka i inicijalne procjene 
ukazuju da su u pitanju osobe veće platežne moći od prosje-
ka. Zaključio bih da će biti vrlo izazovno ostvariti projektova-
nih milijardu eura prihoda od turista i ne bih bio iznenađen da 
prihod bude nešto niži. Ipak, imajući u vidu tekuće okolnosti, 
to ne treba smatrati lošim rezultatom, naročito ukoliko ostva-
rimo rast prihoda u odnosu na prethodnu godinu.

Biće izazov prihodovati 
milijardu od turizma

finansiranja kako za državu 
i privredu, tako i za građane. 
Može se očekivati i negati-
van efekat na priliv stranih 
direktnih investicija, kao i na 
turističke tokove. Takođe, sve 
međunarodne finansijske in-
stitucije su zbog rata u Ukraji-
ni smanjile projektovanu sto-
pu rasta BDP-a Crne Gore, kao 
i globalni rast BDP-a za ovu 
godinu.
POBJEDA: A kako će se 
sankcije, koje je Crna Gora 
uvela Rusiji, odraziti na nas 
u ekonomskom smislu?
FABRIS: Crna Gora kao ze-
mlja u procesu pristupanja EU 
ima obavezu da harmonizuje 
spoljnu politiku sa spoljnom 
politikom EU. Naša spoljnotr-
govinska razmjena sa Rusijom 

nije značajna i u prošloj godini 
robni uvoz iz Rusije je iznosio 
10,6 miliona eura, dok je robni 
izvoz iznosio 2,3 miliona eura. 
Negativan efekat se može po-
javiti u vidu nižeg nivoa priliva 
stranih direktnih investicija iz 
Rusije, imajući u vidu da su one 
prethodnih godina bile značaj-
ne. Negativan efekat je moguć 
i po osnovu turističkih tokova, 
jer su prethodne godine turisti 
iz Rusije i Ukrajine ostvarili 25 
odsto ukupnih noćenja. 
POBJEDA: Kakav će uticaj 
na politike ECB, a posljedič-
no i na Crnu Goru, imati to 
što je FED nedavno podigao 
kamatne stope?
FABRIS: ECB još razmatra da 
li će podizanje referentnih ka-
matnih stopa biti realizovano 

u ovoj ili sljedećoj godini. To 
nije popularna mjera, jer iako 
može biti efikasna u borbi pro-
tiv inflacije, ona negativno uti-
če na ekonomski rast, a realni 
sektor se još nije u potpunosti 
oporavio od prethodnih kriza. 
Takođe, ova mjera poskupljuje 
i finansiranje javnog duga, a u 
većini zemalja Evrope javne 
finansije se nijesu vratile na 
pretkrizno stanje. Kada ECB 
poveća referentnu kamatnu 
stopu, varijabilne kamatne sto-
pe u Crnoj Gori koje su vezane 
za euro će porasti za procenat 
povećanja referentne kamat-
ne stope. Povećanje referentne 
kamatne stope obično dovodi 
do usklađivanja sa ostalim ka-
matnim stopama na finansij-
skom tržištu.
POBJEDA: Kakvim se uslo-
vima može nadati država pri 
sljedećem zaduživanju?
FABRIS: Na cijenu zaduživa-
nja na međunarodnom tržištu 
utiče veliki broj faktora poput 
kreditnog rejtinga zemlje, ni-
voa javnog duga, budžetskog 

deficita, ekonomskih perspek-
tiva zemlje, referentih kamat-
nih stopa ključnih centralnih 
banaka, kao i preovlađujućih 
uslova na međunarodnom fi-
nansijskom tržištu. S obzirom 
na to da za ovu godinu nije 
planirana emisija euroobve-
znica, u ovom trenutku je teš-
ko prognozirati kako će se ovi 
faktori kretati tokom 2023. 
godine i kasnije. Njihov smjer 
će svakako opredijeliti cijenu 
našeg zaduživanja.
POBJEDA: Kakvu stopu ra-
sta domaće ekonomije pred-
viđate u ovoj godini?
FABRIS: Imajući u vidu visok 
stepen neizvjesnosti, CBCG je 
pripremila dva scenarija. Pre-
ma scenariju nižeg rasta, pro-
gnozirana stopa rasta BDP-a 
iznosi 3,2 odsto, dok prema 
scenariju višeg rasta progno-
zirana stopa iznosi 4,6 odsto. 
Treba napomenuti da tekući 
ambijent nosi visok stepen ne-
izvjesnosti, te će se pomenuta 
projekcija ažurirati tokom go-
dine.  B. D.

Promjene na tržištu nekretnina u Crnoj Gori u posljednje dvije godine

Cijene stanova 
skočile 20 odsto
godini, potražnju za nekretni-
nama dovelo na rekordan ni-
vo u posljednih deset godina. 
S obzirom na to da ponuda ne 
prati potražnju, rezultat je do-
datni skok cijena - objasnio je 
Mišković i dodao da su faktori 
rasta cijena brojni - od nesta-
šice materijala i radne snage, 
odnosno poskupljenja tih in-
puta u kalkulaciji za gradnju, 
do generalno velikog pritiska 
potražnje na ponudu, koja je 
u ovom trenutku nedovoljna 
da zadovolji potrebe tržišta. 
Na to se nadovezuje i veliki 
rast inflacije uz nulte kamatne 
stope na štednju u bankama, 
koje su natjerale ljudi da novac 
plasiraju u imovinu koja dono-
si prihod kroz rentu. Najveća 
je potražnja za jednosobnim 
i manjim dvosobnim stano-
vima, te za garsonjerama. 

- Ranije su kupci koji rješavaju 
stambeno pitanje preko stam-
benih kredita bili dominantna 
kategorija kupaca, a u posljed-
nje vrijeme sve više kupaca 
plaća novcem iz sopstvenih 
izvora, bez kreditnog zadu-
ženja - dodao je Mišković.
Naveo je da je nezahvalno 
procjenjivati kretanje cijena 
nekretnina na dugi rok, jer 
će to zavisiti od brojnih fak-
tora, a najviše od dužine rata 
u Ukrajini i uticaja na tržište 
građevinskog materijala u EU.
- Skokom cijena energenata 
porasle su i sve druge cijene 
i biće potrebno vrijeme da se 
tržište stabilizuje. Generalna 
očekivanja su da se to može 
desiti u narednoj godini, uko-
liko ne dođe do eskalacije su-
koba - zaključio je Mišković. 
 S. P. 

PODGORICA- Petočlano 
vijeće sudija Vrhovnog suda 
Marijane Pavićević, Ranka 
Vukića, Tatjane Ljujić, Je-
lene Čabarkape i Radojke 
Nikolić potvrdilo je ranije 
odluke nižestepenih sudova 
kojima je Crnogorski elek-
troprenosni sistem (CGES) 
obavezan da Agenciji za 
elektronske komunikacije i 
poštansku djelatnost 
(EKIP) plati 51,4 hiljade eu-
ra za korišćenje radio-fre-
kvencija za 2020. godinu.

Ovaj sud je utvrdio da ni 
Privredni ni Apelacioni sud 
nijesu počinili bitne povre-
de parničnog postupka, na 
šta su iz CGES-a ukazivali 
pa su njihovu reviziju odbili 
kao neosnovanu. EKIP je u 
januaru 2020. godine CGES-
u, kao nosiocu odobrenja za 
korišćenje radio-frekvenci-
ja, utvrdio godišnju naknadu 
u ovom iznosu. Iako je rje-
šenjem bila predviđena ta 
mogućnost, CGES nije pred 
Upravnim sudom pokušao 
da ga ospori, zbog čega je 
postalo pravosnažno. Ipak, 
fakturu EKIP-a na ovaj iznos 
nije platio, tražeći da se stavi 

van snage i navodeći da su u 
oktobru 2019. godine najavi-
li otkazivanje zakupa radio-
frekvencija za 2020. godinu. 
Ipak, EKIP- u to obavještenje 
nije uručeno, već su druga sti-
gla tek nakon što su izdali rje-
šenje, pa je odbijen i ponov-
ljeni zahtjev za oslobađanje 
od plaćanja, uz obrazloženje 
da za njega nema pravnog os-
nova. EKIP je u aprilu 2020. 
godine oduzeo odobrenje za 
radio-frekvenciju, zbog čega 
je CGES pokrenuo upravni 
postupak.
Sudovi su ocijenili da CGES 
od obaveze plaćanja ne oslo-
bađa to što su dopisima otka-
zali korišćenje frekvencije i 
demontirali opremu, imajući 
u vidu da je nesporno utvr-
đeno da prvi dopis iz oktobra 
2019. godine EKIP-u nije do-
stavljen, dok se u druga dva 
uručena tek kada je rješenje 
donijeto. Zbog toga, kako na-
vode, ova usluga nije otkaza-
na zakonito i blagovremeno 
na osnovu Zakona o elektron-
skim komunikacijama, koji 
predviđa da odobrenje za fre-
kvencije prestaje da važi na 
zahtjev nosioca. Osim što je 
propustio da na odgovarajući 

način otkaže uslugu, CGES 
nije pokrenuo ni upravni po-
stupak protiv rješenja, zbog 
čega sada ne može osnovano 
osporavati osnov i visinu tuž-
benog zahtjeva.
- Neprihvatljivi su i navodi 
revizije o postupanju tužio-
ca suprotno principu savje-
snosti i dobrim poslovnim 
običajima, posebno pri či-
njenici da tokom postupka 
nije pružio nijedan dokaz za 
svoje tvrdnje da je tužilac bio 
u saznanju da je u toku 2019. 
godine demontirao opremu 
koja je neophodna za korišće-
nje frekvencija, te da je obavi-
ješten o namjeri tuženog da 
otkaže korišćenje odobrenih 
radio-frekvencija. Uostalom, 
nižestepeni sudovi su o tome, 
kao i svim odlučnim činjeni-
cama za rješavanje spora u 
ovoj pravnoj stvari dali de-
taljne i jasne razloge, što revi-
zijske navode o povredi prava 
na obrazloženu presudu, kao 
aspekta prava na pravično su-
đenje, garantovanog Evrop-
skom konvencijom za zaštitu 
ljudskih prava i osnovnih slo-
boda, čini u cjelosti neosno-
vanim – zaključuje u odluci 
Vrhovnog suda.  M. Lk.

Potvrđena presuda za korišćenje radio-frekvencija u korist EKIP-a 

CGES da plati 51 hiljadu eura   

Pri izboru za starješinu Uprave za šume Vlada i ministar poljoprivrede nijesu uvažili 
mišljenje Uprave za kadrove 

Za direktora 
izabrali Pejovića, 
iako je Međedović 
bio prvorangiran 
Srđan Pejović je na mjesto direktora Uprave za šume došao 
kao kadar Prave Crne Gore, čiji je lider Marko Milačić, čime je 
je nastavljena praksa partijskih ,,zapošljavanja po dubini“ u 
javnoj upravi i državnim preduzećima

naveo da je Pejović od 30. sep-
tembra prošle godine bio vrši-
lac dužnosti direktora Uprave 
za šume i, kako se navodi, u 
dosadašnjem radu je pokazao 
sposobnosti rukovođenja ovom 
upravom.
U Vladinom dokumentu se na-
vodi da protiv ovog rješenja žal-
ba nije dopuštena, već se može 
tužbom pokrenuti upravni spor 
pred Upravnim sudom u roku od 
20 dana od dana prijema rješenja.
Prema saznanjima Pobjede biće 
pokrenut postupak za preispiti-
vanje ove odluke pred nadlež-
nim organima.
Naša redakcija je početkom 
aprila pisala da je Pejović kao 
v. d. direktora Uprave za šume 

krajem januara sklopio ugo-
vor o pružanju konsultantskih 
usluga sa suprugom vrijedan 
7.200 eura saznaje Pobjeda. 
Ugovor o pružanju konsultant-
skih usluga, u koji je Pobjeda 
imala uvid, je zaključen 31. ja-
nuara ove godine između Upra-
ve za šume, odnosno njenog v. 
d. direktora Srđana Pejovića 
i njegove supruge Ane Milo-
šević-Pejović iz Beograda.
Navedeno je da će Milošević-
Pejović, kao konsultantkinja i 
inženjerka šumarstva za potre-
be Uprave za šume – područne 
jedinice Danilovgrad obav-
ljati inženjerske poslove zavi-
sno od potreba procesa rada. 
Precizirano je da će Milošević-

Pejović posao izvršiti po ponu-
đenoj dinamici i u periodu od 
1. februara ove do 1. februara 
naredne godine. Ugovorom se 
Uprava za šume obavezuje da 
Milošević-Pejović za obavljeni 
posao isplaćuje mjesečnu na-
knadu od 600 eura, odnosno 
ukupno 7.200 eura za godinu.
Iz Uprave za šume su u rea-
govanju na taj tekst Pobjede 
pojasnili da se ne bave ,,poro-
dičnim stablima, krvnim veza-
ma, analizom privatnog života 
kandidata koji konkuriše ili se 
angažuju“, što praktično znači 
da direktor Pejović može i 
dalje da nesmetano zaključuje 
ugovore sa članovima porodice. 
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PODGORICA – Direktor Za-
natske komore Boris Marđo-
nović poručio je Dritanu 
Abazoviću da istupa iz GP 
Ura zbog neispunjenih obeća-
nja datih zanatlijama te da će 
tražiti nove, pouzdane save-
znike u politici.
- Obećali ste da ćete podržati 
formiranje ministarstva zanat-
stva i malih i srednjih predu-
zeća radi tranzicije prema so-
cijalnoj tržišnoj ekonomiji EU, 
reformu stručnog obrazovanja 
i kreiranje konjunkturnih pro-
grama za generisanje tražnje. 
Objavljivanjem strukture pred-
loženih resora očigledno je da 
nijeste održali obećanje i da 
podcjenjujete značaj zanatstva 
– naveo je Marđonović u otvo-
renom pismu Abazoviću.
Kazao je da je GP Ura pristupio 

Marđonović iz Zanatske komore uputio 
pismo Dritanu Abazoviću

Razočaran što 
zanatlije nijesu 
dobile ministarstvo 

Mladi DPS-a uputili 
zahtjev avio-kompaniji 
To Montenegro

Traže 
posebne 
tarife za 
studente

Nikola Fabris 

2017. godine radi pismenog do-
govora sa Abazovićem da ,,će 
podržati privredno-političke 
zahtjeve zanatstva, koje je stara 
vlast odbijala i pokušala da tr-
guje“. Marđonović ga je optu-
žio da postupa kao i prethodni 
političari misleći da zanatstvo 
može iskoristiti, pa ignorisati. 
 R. E.

Boris Marđonović 

 Srđan Pejović

Zapisnik Uprave za kadrove

PODGORICA - Poslanici 
Socijaldemokrata (SD) 
predložiće pravno i proce-
duralno nesporno rješenje 
kako bi se na sjednici 
Skupštine, koja je zakaza-
na za četvrtak, glasalo o 
predloženim izmjenama 
zakona koje bi trebalo da 
omoguće korekciju cijena 
goriva i hrane.

- Nelogičan je dnevni red te 
sjednice, jer bi se o izmje-
nama Zakona o akcizama i 
PDV-u kao i o ograničenju 
cijena proizvoda, koje je 
predložila prethodna vlada 
trebalo raspravljati nakon 
izbora nove – ukazao je pot-
predsjednik SD Boris Mu-
goša i objasnio da ne mogu 
nakon izbora nove vlade 
prijedloge zakona obrazla-

Proceduralna zbrka oko izglasavanja korekcije akciza i PDV-a 

SD nudi rješenje 
gati ministri prethodne vlade, 
a po Poslovniku u slučaju nji-
hovog neprisustva u Skupšti-
ni razmatranje akta se odlaže. 
Najavio je da će, zbog važnosti 
hitnog korigovanja cijena gori-
va i namirnica, koje su drastič-
no porasle u prethodnih go-
dinu i po, poslanici SD tražiti 
dopunu dnevnog reda sjednice 
sa prijedlogom zakona posla-
nika SD-a, kojim se omogućava 
korigovanje akciza, a koji je do-
stavljen u skupštinsku proce-
duru prije više od dva mjeseca.
- Kako je to prijedlog poslani-
ka, nema normativnih smet-
nji da se o njemu raspravlja 
na sjednici u četvrtak - rekao 
je Mugoša i dodao da ima pri-

Boris Mugoša

jedlog i da se na toj sjednici 
usvoje prijedlozi o smanjenju 
PDV-a na osnovne namirnice 

i ograničavanju cijena proi-
zvoda, sa kojima će narednih 
dana upoznati javnost.  R. E. 




